
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 мая 2016 года № 239 

О вопросах деятельности страховых брокеров в 
Кыргызской Республике 

В целях регулирования деятельности страховых брокеров, в соответствии с 
Законом Кыргызской Республики "Об организации страхования в Кыргызской 
Республике" Правительство Кыргызской Республики  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о деятельности страховых брокеров в Кыргызской 
Республике согласно приложению 1. 

2. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 
утверждении Временного положения о лицензировании отдельных видов 
деятельности в области небанковского финансового рынка" от 15 июля 2015 года 
№ 497 следующие изменения и дополнение: 

во Временном положении о лицензировании отдельных видов деятельности в 
области небанковского финансового рынка, утвержденном вышеуказанным 
постановлением: 

- по всему тексту: 

слова "(для вновь созданных страховых организаций)" исключить; 

слова "(для вновь созданных страховых (перестраховочных) организаций)" 
исключить; 

- пункт 4 изложить в следующей редакции: 

"4. Заявление на получение лицензии подается в письменной форме, 
указанной в приложении 1. 

Лицензия на осуществление видов деятельности, указанных в пункте 2 
настоящего Временного положения, выдается по форме, указанной в приложении 
2."; 

- в пункте 31 текста на официальном языке: 

слова "(при наличии Совета директоров во вновь созданной страховой 
организации)" исключить; 

cdb:105
cdb:98448
cdb:97767
cdb:97768
cdb:97768
cdb:97767


дополнить абзацем восьмым следующего содержания: 

"- условия (правила) страхования;"; 

- дополнить главой 8-1 следующего содержания: 

"8-1. Особенности лицензирования деятельности страховых брокеров 

32-1. Лицензия на деятельность страховых брокеров является бессрочной и 
действует на всей территории Кыргызской Республики. 

32-2. Лицензионная деятельность страховых брокеров связана с 
осуществлением посреднической деятельности по страхованию от своего имени 
на основании поручений страхователя либо страховщика. 

32-3. Для получения лицензии на деятельность страхового брокера должны 
быть представлены следующие документы: 

- заявление установленной формы; 

- копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица; 

- копия документа, подтверждающего внесение лицензионного сбора за 
рассмотрение заявления и выдачу лицензии; 

- копии учредительного договора или решения единственного учредителя, 
устава страхового брокера, протокола собрания учредителей о принятии устава и 
утверждении должностных лиц исполнительного органа управления страхового 
брокера и главного бухгалтера; 

- справка о размере оплаченного уставного капитала; 

- список должностных лиц страхового брокера, с указанием фамилии, имени, 
отчества и адреса места жительства каждого лица, и документы, 
подтверждающие их соответствие уровню установленных квалификационных 
требований; 

- документы, подтверждающие уровень образования, трудовая книжка и 
документы, подтверждающие соответствие квалификации главного бухгалтера 
уровню установленных квалификационных требований к должности главного 
бухгалтера; 

- решение соответствующего органа иностранной компании о ее участии в 
создании страхового брокера на территории Кыргызской Республики (для 
иностранной компании); 

- легализованное в установленном порядке письменное подтверждение 
уполномоченного органа соответствующего иностранного государства о том, что 
данная иностранная компания - учредитель зарегистрирована как юридическое 
лицо в данном государстве и обладает действующей лицензией на 
осуществление брокерской деятельности, с указанием видов брокерской 
деятельности, а также предоставлением опубликованных балансов за три 
предыдущих года и аудиторского заключения (для иностранной страховой 
компании)."; 

- приложение к вышеуказанному Временному положению заменить 
приложениями 1 и 2 в редакции согласно приложению 2. 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со 
дня официального опубликования. 

  

cdb:98447#p1
toktom://db/131000#pr1
toktom://db/131000#pr2
cdb:98447#p2


Премьер-министр С.Жээнбеков 

  

  

  

  

    "Приложение 1 

к Временному положению о 

лицензировании отдельных 

видов деятельности в 

области небанковского 

финансового рынка 

Форма 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на получение лицензии 

Прошу выдать лицензию на занятие 

_________________________________________________________________

_________________ 

                     (точное и полное наименование вида (видов) деятельности) 

Территория осуществления деятельности: 

____________________________________________ 

Для юридического лица: 

____________________________________________________________ 

_________________________________________________________________

_________________ 

             (полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том 

числе 

         фирменное наименование, и организационно-правовая форма 

юридического лица) 

Свидетельство о государственной регистрации серии ____________ № 

___________________, 

выдано 

______________________________________________________________________

_____ 

                                                     (кем, когда) 

Юридический адрес: 

_______________________________________________________________ 

ИНН: 

______________________________________________________________________

_______ 

toktom://db/131000#pr1


Для физического лица: 

Фамилия, имя, отчество 

____________________________________________________________ 

Данные документа, удостоверяющего его личность 

_____________________________________ 

                                                                                     (наименование документа) 

_________________________________________________________________

_________________ 

                                                  (кем и когда выдан) 

К заявлению прилагаются документы, необходимые для получения лицензии: 

перечень и 

количество листов. 

Контактные данные: номер телефона, e-mail, факс: 

______________________________________ 

  

М.П. _____________________ 

(подпись) 

___________________ 

(дата) 

  

    Приложение 2 

к Временному положению о 

лицензировании отдельных 

видов деятельности в 

области небанковского 

финансового рынка 

Форма 

Государственная служба регулирования и надзора за 

финансовым рынком 

при Правительстве Кыргызской Республики 

______________________________________________________________________

__ 

(полное наименование лицензирующего органа - лицензиара) 

ЛИЦЕНЗИЯ 

______________________________________________________________________

__________________ 

(полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе 

фирменное наименование, организационно-правовая форма юридического 

лица или ФИО индивидуального предпринимателя, лицензиата) 

  

toktom://db/131000#pr2
toktom://db/131000#pr2


Свидетельство о государственной регистрации (перерегистрации) 

юридического лица, филиала 

(представительства) 

_________________________________________________________________

_____________________ 

                                                               (номер и дата) 

Регистрационный номер записи о государственной регистрации 

индивидуального 

предпринимателя 

_________________________________________________________________

_____ 

                                                               (номер и дата) 

Лицензируемый вид деятельности 

_______________________________________________________ 

Срок действия лицензии: бессрочная 

Территория осуществления деятельности: 

________________________________________________ 

                                                                                              (область, город) 

Дата выдачи: "__" _________________ 20__ года 

Регистрационный номер лицензии: 

_______________________________________________________ 

                                                                                      (указать номер) 

Идентификационный номер налогоплательщика: 

___________________________________________ 

Лицензия является неотчуждаемой 

_________________________________________________________________

_____________________ 

                                   (должность, подпись лица, выдавшего лицензию) 

  

М.П. 

№ _________________ (серия бланка лицензии)" 

  


